
 
COMUNE DI MORGONGIORI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  43   Del  27-12-2023 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026, AI SENSI 
DELL'ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di dicembre con inizio alle ore 11:13, 
nella sala delle adunanze, con le modalità previste dal regolamento, si è riunito il Consiglio 
Comunale , in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta . Dei Signori Consiglieri 
assegnati a questo Comune e in carica 
 
Pistis Paolo Presente Russo Linda Assente 
Porta Vanessa Presente Garau Gian Nicola Presente 
Garau Monica Assente Dessì Valentina Assente 
Scano Luca Presente Ibba Marco Matteo Presente 
Statzu Costantino Presente Serrenti Roberto Presente 
Pala Giovanni Presente 

  

 
 risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il  Vice Segretario 
Comunale Dott. Francesco Turnu. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Pistis Paolo. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che: 
 l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, 
salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno; 

 l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del                                 
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre 
di ogni anno; 

 con decreto MEF del 25/07/2023 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-12-2023 Comune di Morgongiori 
 

Pag. 2 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42” sono state 
introdotte alcune importanti novità relative al procedimento di approvazione del 
bilancio degli Enti locali,  a partire dalla programmazione 2024/2026;  

 
 
VISTE così come prescrive la normativa in materia, le seguenti deliberazioni dell’organo  
esecutivo: 

 G.C. n. 101 del 10/11/2023  di adozione del programma triennale delle opere pubbliche 
2024/2026; 

 G.C. n. 102 del 10/11/2023 di adozione del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024/2026; 

 G.C. n. 118  del 12/12/2023  di approvazione del canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico, del canone di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per 
l’anno2024; 

 G.C. n. 106 del 17/11/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 da presentare al Consiglio; 
 G.C. n. 115 del 23/11/2023 di approvazione dello schema di Bilancio 2024-2026; 

 
VISTA inoltre la propria deliberazione n. 41 del 27/12/2023:   IMU – determinazione delle 
aliquote e delle detrazioni per l’anno 2024; 
 
RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati 
unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 
9, art. 128, del d.lgs. 163/2006); 

 
VISTO l’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla                   
legge 6 agosto 2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni 
immobili di proprietà dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di 
apposito elenco; 
 
PRESO ATTO che in data 23 novembre 2023, si è proceduto a deliberare il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026, unitamente al programma triennale delle 
opere pubbliche triennio 2024/2026 e l’elenco annuale 2024, nonché il programma triennale 
degli acquisiti di beni e servizi 2024/2026; 
 
VISTO che nel Bilancio di previsione 2024/2026 in esame, sono state previste le tariffe 
derivanti dalle suddette deliberazioni, oltre a quelle applicabili automaticamente per legge; 
 
VISTI: 

 il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI: 
 il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, 
lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-12-2023 Comune di Morgongiori 
 

Pag. 3 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, 
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

  
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n. 7210 del 04.12.2023; 
 
Il Sindaco Pistis introduce l’argomento significando l’importanza dell’approvazione del 
documento contabile entro l’anno precedente all’esercizio di competenza,  per gli stessi 
amministratori ma anche per la struttura amministrativa che da subito ha un valido strumento 
per operare. 
 
Interviene il Consigliere Ibba sollecitando il Sindaco a riepilogare, anche brevemente, gli 
interventi principali del Bilancio di Previsione stesso. 
 
Il Sindaco ribadisce che già in sede di approvazione del DUPS 2024/2026,  del Programma 
delle opere pubbliche e del Programma degli acquisti e dei servizi 2024/2026 erano stati 
elencati e riassunti gli interventi del nuovo documento contabile, ora gli stessi sono 
rappresentati in forma di prospetti contabili. 
 
Il Consigliere Ibba preannuncia il voto contrario del gruppo di minoranza a seguito della non 
condivisione della gestione amministrativa e finanziaria che si rileva dall’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024/2026. 
   
Il Sindaco Pistis, appurato che non ci sono altri interventi, mette la proposta di delibera in 
votazione, resa in forma palese, che reca il seguente esito:  
presenti: n. 8; votanti: n. 8; favorevoli: n.6: contrari 2. 

 
DELIBERA  

 
DI APPROVARE in conformità alle modalità previste dal d.lgs. 118/2011 il bilancio di 
previsione 2024/2026 nelle seguenti risultanze di seguito riportate nel quadro riassuntivo 
allegato; 

 
DI APPROVARE i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione: 

 gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2024/2026, previsti 
dall’allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e di seguito elencati: 
1. lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria 

e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri; 

2. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato 
articolo 11 del D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati: 

3. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
4. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
5. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
6. il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 
7. la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-12-2023 Comune di Morgongiori 
 

Pag. 4 

8. Allegato “Indicatori della riscossione”. 
9. Allegato “Indicatore dei pagamenti”. 
10. Allegati “Indicatori della Previsione”. 
11. Prospetti D.L.66/2014 art. 8 Entrate e Uscite. 
12. La nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 
13. Ulteriori allegati previsti dal Decreto MEF del 25/07/2023. 

 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 
all’art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet www.comune.morgongiori.eu.it, nella 
sezione “Amministrazione trasparente; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, si procederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale del comune di 
Morgongiori nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente, dei dati relativi 
al presente atto, in formato tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla 
deliberazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 26 
del 22 maggio 2013; 
 
Con separata votazione , resa in forma palese per alzata di mano, che ottiene il seguente esito: 
presenti: n. 8; votanti: n. 8; favorevoli: n. 6;  contrari 2. 
 
  

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pistis Paolo F.to Dott. Turnu Francesco 

 
 

PARERI 
  
� Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica SEGRETERIA–del 
presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Turnu Francesco 
 
� Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali – ap-provato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

http://www.comune.morgongiori.eu.i/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 27-12-2023 Comune di Morgongiori 
 

Pag. 5 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to Turnu Francesco 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online del sito del Comune  il 
giorno 02-01-2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici consecutivi fino al 17-01-2024 ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Morgongiori,  02-01-2024 

 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F,to Posulo Enedina Rosaria 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Morgongiori, 02-01-2024 
 

 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 Posulo Enedina Rosaria 

 
 


